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Abstrakt

λ-kalkul je stěžejní koncept počítačových věd. Jako takový je učen na většině
univerzit vyučujících informatiku a počítačové vědy včetně FIT ČVUT. Pro
mnoho studentů může být studium λ-kalkulu a pochopení jeho významu a
dopadu na současné programovací jazyky obtížnou úlohou. Tato práce vytváří
evaluátor λ-kalkulu a jeho front-end navržený tak, aby prezentoval λ-kalkul
jako programovací jazyk a umožnil snadnou integraci do výukových materiálů.

Klíčová slova lambda calculus, λ-calculus, evaluator, interpreter, interak-
tivní interpreter

Abstract

λ-calculus is a fundamental concept in computer science and as such is taught
at almost all universities with a computer science programme, including FIT
CTU. But for many students, learning the λ-calculus and understanding its
significance and impact on programming languages is a challenging task. This
thesis describes a λ-calculus evaluator and its front-end designed to help stu-
dents understand λ-calculus by treating it more like a programming language
and by effortless integration with existing course materials.
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Introduction

λ-calculus is one of the fundamental concepts of computer science. As a the-
oretical concept, it is essential for constructing formal proofs for modern pro-
gramming languages. Furthermore, it is a theoretical foundation for all func-
tional languages. It is taught at most universities teaching computer science,
including FIT CTU (course BI-PPA). Despite the core concept of λ-calculus
being very simple, it often leads to confusion when approached for the first
time – mainly because of its notable difference from practical programming
languages. For students, it can be quite challenging to learn how to think and
write programs and algorithms in λ-calculus in a similar way they are used
from practical programming languages. On top of that, most of the students,
already having experience with imperative programming languages, struggle
with the purely functional paradigm, namely with the absence of state and
sequential control flow.

The author of this thesis, as a former student of the course PPA, learned
λ-calculus the hard way and realised there is significant room for improve-
ment. The most important part of teaching and making λ-calculus easier for
students, is to introduce and describe λ-calculus as a programming language.
Students must be able to adapt it and use it the same way they are using
other programming languages. For that reason, interactive and user-friendly
evaluator – Lambdulus must be developed. Lambdulus should help students
to realise, that λ-calculus can be considered the simplest pure functional lan-
guage. To facilitate this goal, λ-calculus must be introduced to the students
not as a purely theoretical concept, but as a programming language, complete
with tools to help writing λ-calculus “programs”, observing their execution
and debugging their errors in ways similar to the workflow of programming
languages the students already know and use.

Courses teaching λ-calculus often employ λ-calculus evaluators towards
this goal. However, these suffer from two main drawbacks: While they eval-
uate λ-calculus expressions, they lack more advanced support such as debug-
ging. They often use lambda-calculus definition and syntax far different from
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Introduction

what is taught at the courses.
This thesis describes Lambdulus, a λ-calculus evaluator developed to ad-

dress the main shortcomings of existing λ-calculus evaluators from the educa-
tional point of view.

Lambdulus will be used primarily by the students of the PPA course men-
tioned above. As such, it supports directly the definition and notation of
λ-calculus used in the course. But Lambdulus has been designed with modu-
larity in mind and adopting other λ-calculus dialects is extremely simple.

Any application actively trying to support the learning of programming
can only be effective if it can be integrated seamlessly into existing course
materials so that students can effortlessly use that tool daily. To this end,
Lambdulus allows simple, yet robust embedding into existing course materials
as well as sharing examples and whole λ-calculus programs among students
and teachers.

Finally, the purpose of this thesis is not only to create evaluator useful for
teaching but also produce code-base illustrating an exemplary implementation
of the λ-calculus interpreter so that students can view, explore and better
understand the simplicity and expressive power of the λ-calculus.

The rest of this thesis is organised as follows: The following chapter defines
the λ-calculus and its semantics. Chapter 2 describes existing λ evaluators.
Chapter 3 proposes the design of the evaluator created as the topic of this
thesis. The next chapter 4 explains the general architecture of developed
evaluator and its major parts. Chapter 5 demonstrates the benefits of such a
tool. The thesis concludes with a summary and discusses future work.
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Chapter 1
Definition of λ-calculus

Despite the fact, that λ-calculus is one of the most fundamental concepts of
computer science, its definitions differ across many materials. Specific def-
initions usually agree on the common core, then introduce some additional
properties of the language. For this thesis, the definition of λ-calculus from
the course PPA is used [1, Syntax of the λ-Calculus]

Valid λ expression is:

1. Single variable. Variable can be any sequence of lowercase letters from
the English alphabet also followed by the sequence of number

2. When M and N are valid λ expressions, the followings are also valid λ
expressions:

• (M) – λ expression enclosed in parentheses
• (λx . M) – where x is any variable, called λ abstraction; being a

function which takes argument named x and which body is M

• (M N) – called application, where M is applied to N , similar to
calling function M with an argument N

For reasons of practicality and by PPA course [1, Simplifying the notation],
additional features, which are easily transformed to the λ-calculus defined
above are defined, as follows:

• implicit parentheses

M N O P Q

is equivalent to

((((M N) O) P) Q)

• λ function with multiple arguments

3

1. Definition of λ-calculus

(λx y . M)

is λ abstraction equivalent to

(λx . (λy . M))

• square bracket closing all open parentheses

(A (B (C D]

is equivalent to

(A (B (C D)))

1.1 Free and Bound Variables
As declared in the materials of the course PPA [1, Free and Bound Variables]:
Depending on the context where a variable name is used in the λ expression,
that variable is either free or bound.

A free variable is variable with a name that does not correspond to the
name of the enclosing function’s argument.

A bound variable is variable in the body of λ function with the same name
as the argument of λ function enclosing that variable. Such variable is said to
be bound to the argument.

1.2 Reductions of λ expression
λ expression can be transformed using the following rules defined as [2, Re-
ductions]:

• β reduction (application)
“Given the λ expression (λ x . E) A, all bound occurrences of x in E
will be replaced with A. However, the β reduction can only be applied
if A does not contain any free variables that might collide (i.e. would
become bound when substituted in E).”

• α conversion (renaming)
“Builds on the observation that two λ expressions which are identical
in all but names of bound variables are indeed identical (i.e. there is
no difference between (λx . x) and (λy . y), they are both identity
functions). α conversion is thus defined as renaming λ argument x and
all its bound occurrences in the λ body to y as long as y does not appear
as a free variable in the λ body.”
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1.3. Normal Form

• η conversion (optimization)
“Given a λ expression (λ x . A x) where there are no bound occurrences
of x in A:”

(λ x . A x) η→ A

“This is true because if the expression above was ever followed by an
application of B, the result of it after substitution would have been:”

(λ x . A x) B β→ A B

It is worth noting, that there is a formal difference between evaluation and
normalization of λ expression [3]. Formally defined, former cannot reduce
λ function if that λ function is not being β reduced. Latter can step into
any λ function and proceed with a reduction inside its body. For the sake
of simplicity, the course PPA does not distinguish between those terms and
defines only the normalization, which it calls evaluation. From now on, when
term evaluation will be used, it will be referring to normalization.

The course PPA defines two orders of evaluation [2, Normal vs Applicative
Evaluation]:

• Normal order (leftmost outermost)
“In this order, expression being currently reduced is the leftmost λ func-
tion with the corresponding argument.”

• Applicative order (leftmost innermost)
“This order is identical to the former in terms of finding the λ function
to apply. But before the argument of the λ function is substituted, it is
first evaluated itself.”

1.3 Normal Form
According to the course PPA Normal Form is defined as follows [2, Normal
Form]:

“λ expression is said to be in normal form if it cannot be further reduced
using either β or η reductions. Note that α reductions are always possible
since they do not change the λ expression.”
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Chapter 2
Analysis of existing evaluators

Due to the simple definition of the λ-calculus, general λ evaluator is an uncom-
plicated tool. What makes this tool relatively complex, however, is demand
for illustrative features. To effectively teach and expose all of those operations,
transforming inputted λ expression.

This chapter compares λ evaluators designed for educational purposes.
Each of them has a unique set of features, which are described in detail. Many
of them are currently used in the course PPA as a teaching tool. Lambdulus
intends to replace them all.

In this chapter, terms macro and operator are used. Operator differs from
macro in an only way; it must be arithmetical or logical operator such as +
or AND. Otherwise, they are effectively the same thing.

2.1 Lambda Calculus
This evaluator [4] uses backslash instead of λ symbol and arrow symbol instead
of a dot symbol between last argument name and function’s body.

It also allows the use of multi-argument λ functions. It understands com-
ments like most programming languages do.

This particular evaluator features user-defined macros. As seen in figure
2.1, each macro is defined as an assignment to the identifier, which can be
named either with numeric or alphanumeric string. It is, however, not possible
to create macro for arithmetic operators and other special symbols.

The evaluator does not offer stepping functionality. For that reason, it is

[…]

of three instances of AST. For that matter, any storage for answers would
serve only as optimisation.
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Chapter 5
Evaluation

The main objective of this thesis was to create λ evaluator suitable for use
in course PPA. An important part of the integration of the Lambdulus to
the mentioned course is the modification of current study materials on Course
Pages. To evaluate the level of satisfaction of course’s specific demands, author
of this thesis edited teaching material for equivalent course BIE-PPA – the
same course, but taught in the English language.

While each exercise on λ-calculus was being processed, Lambdulus proved
itself to be a useful tool even for correcting typical mistakes done by teachers
when preparing materials. In this process, several mistakes were discovered
and corrected.

• Missing single or multiple parenthesis

Original: (λx y . (-x y) 5 2

Corrected: (λx y . (-x y)) 5 2

• Incorrectly used precedence

Original: (λx. (* + 3 x - x 4)) 5

Corrected: (λx. (* (+ 3 x) (- x 4))) 5

• Possibly missing argument or otherwise malformed expression

Original: (λx. (λy. * + y z - x 4) 5) 2

Corrected: (λx. (λy. (λz. * (+ y z) (- 4 x))) 5) 2 4

• Infix instead of prefix
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Original: ((x or y) and (not (x and y)))

Corrected: (AND (OR x y) (NOT (AND x y)))

• Missing λ symbol

Original: (p.(λq.(λp.p (p q))(λr.+ p r))(+ p 4)) 2

Corrected: (λp.(λq.(λp.p (p q))(λr.+ p r))(+ p 4)) 2

This proves that Lambdulus, as a λ evaluator, functions well even for quick
checking of the validity of arbitrary λ expression.

To integrate Lambdulus into materials, a teacher must only copy URL
of Lambdulus expression – which is automatically updated while typing and
paste this link to teaching materials online. When clicked, this link will open
prepared λ expression inside Lambdulus. Students can observe and learn
about the evaluation of this expression without any preparation from their
side.
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Conclusion

The aim of this thesis was to develop Lambdulus, an interactive λ-calculus
evaluator for the course PPA at FIT CTU. Lambdulus fulfils all the require-
ments of the course and has already been integrated into the teaching mate-
rials.

Lambdulus is built prioritising student’s needs and taking into account
other already existing evaluators. It consists of two separate modules to en-
sure future extensibility. The core module’s code is written as an illustration
and teaching aid for explaining the simplicity of implementation of λ-calculus
interpreter to students. As such it has been designed with ease of use in mind
and is well documented. The core of Lambdulus is extremely minimal step-
by-step λ expression evaluator which can easily be extended with different
λ-calculus dialects, or extra features (different evaluation orders, etc.) It is
also intended to be used as a demonstration of the simplicity and power of the
simple λ-calculus; all complex features, such as multi-variable λ functions are
simplified into the most basic forms, and great emphasis has been placed on
the readability of the code, including full documentation. The front-end mod-
ule is built on top of the core evaluator and provides the visualization and user
interface layer that in terms of workflow and usability brings λ-calculus much
closer to practical programming languages. The front-end supports clear visu-
alization of λ-calculus evaluation steps and proper debugging of λ expressions.
It also features an error checking mode where the student attempts their own
step-by-step solutions, and Lambdulus corrects their mistakes offering hints
to the errors made. Finally, the front-end has features for simple sharing and
embedding in existing course materials via state-of-the-art web methods.

The whole code-base of Lambdulus is on the Github and application is ac-
cessible online at this address: https://lambdulus.github.io It is easy-to-deploy
on any type of web hosting because it is a client-only static web application.

In the moment of the writing, the author and his advisor are in the process
of preparation for submitting the paper on the SPLASH-E conference.
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Conclusion

Future work
For the future work on this thesis, its author was given the grant for the
integration of Lambdulus to the PPA’s teaching materials and to improve the
user interface and experience. This section discusses the work that will be
done as a fulfilment of this grant as well as more general improvements to be
done in a more distant future.

• more evaluation strategies
Optimized evaluation of arithmetical and logical expressions will be im-
plemented.

• usability testing and refinement of UI
The user interface of the web front-end application will be refactored to
become more intuitive and easy to use.

• meaningful and semantic renaming when α converting
Lambdulus will find an optimal and unique name for substitution. This
name should correspond to some convention and make α converted λ
expression more readable.

• reverse macro expansion
Macros and numbers will be able to reverse-expand back to their ab-
stract form. This will simplify the results of mathematical and logical
operations and make them more readable.

• better visualization and debugging
Visualisation and debugging are going to be significantly improved. Bet-
ter control over evaluation and debugger with more features will make
understanding of the evaluation process more clear and intuitive. Ad-
ditional functionalities such as conditional break-points will give users
much more control over the evaluation process. Also, highlighting the
expression with colour combinations will be implemented. User will be
able to click on any argument of the function, and every occurrence will
be highlighted, offering a better way of orientation.

• operator precedence
To make λ expressions even more easy to read and type, Lambdulus will
implement operator precedence as known from math. User will be able
to write expressions such as: + ∗ 3 2 ∗ 2 2 being effectively equivalent
to: + (∗ 3 2) (∗ 2 2)
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Appendix A
Acronyms

FIT CTU Faculty of Information Technology at Czech Technical University
in Prague

PPA Programming Paradigms

AST Abstract Syntax Tree

UI User Interface

UX User Experience

EBNF Extended Backus-Naur form

URL Uniform Resource Locator
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md..........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

core.....................the directory of source codes of core module
dist..............the directory of compiles JavaScript source code

frontend...........the directory of source codes of front-end module
build.........................the directory of built static web-site

wbdcm ........................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.ps...............................the thesis text in PS format
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