Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Jan Sliacký
Oponent práce: RNDr. Jiřina Scholtzová, Ph.D.
Název práce: Implementation of lambda expressions evaluator
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student píše více literárním stylem, navíc v angličtině. Práce je přesto dobře čitelná, pěkně vysázená a nenašla jsem
výraznější formální nedostatky. Mám pouze několik drobných připomínek:

1. U představených emulátorů v kapitole 4 mi chybí kritérium, podle kterého tento výběr byl učiněn (kromě toho, že jsou
používány v kurzu PPA). Emulátorů je mnoho, takže by stálo za rozsáhlejší komentář, proč pro studentovu práci byly právě
tyto emulátory inspirující.

2. Podkapitola 4.1.1 - pokud již student vyjmenovává všechny číslice pro <digit> v Listing 2, měl by také uvést, co považuje za
<letter> (v textu to je vysvětleno, ale v obrázku/gramatice to není definováno).

3. Chybí mi kapitola testování, která bývá standardní součástí závěrečných prací na této fakultě. Byly provedeny nějaké?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K samotné aplikaci, jak bylo v zadání práce, nemám připomínky. Kód je řádně okomentovaný a čitelný. Aplikace pečlivě
navržená a anprogramovaná.

Jediným negativem aplikace je absence intuitivního uživatelského rozhraní, nebo alespoň manuálu pro uživatele. Bez nich
půjde jen těžko nasadit v předmětu PPA, což by byla velká škoda. Doporučovala bych, aby student doplnil co nejdříve manuál
k ovládání základních prvků Lambdulu a teprve poté se věnoval návrhu UI.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vedoucí práci doporučil k publikování na konferenci SPLASH-E a myslím si, že po vyladění uživatelského rozhraní by již na
podzim mohla být nasazena ve výuce předmětu BI-PPA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bylo provedeno nějaké testování emulátoru?
Byla práce uživatelsky otestována a s jakou zpětnou vazbou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student připravil velice pěkný emulátor lambda kalkulu, se kterým se bude hezky pracovat studentům a učitelům. Práce je
rozhodně přínosem a je vidět, že student na ní pracoval s nadšením. Kvalitu práce také potvrzuje to, že ji vedoucí doporučil k
publikování na konferenci SPLASH-E. V písemné zprávě bylo několik drobných nedostatků, které ovšem nijak zásadně nemění
mé hodnocení. Pro nasazení v předmětu PPA je potřeba ještě vylepšit uživatelské rozhraní, což ale nebylo součástí zadání.

Cíle práce student rozhodně splnil a doporučuji práci k obhajobě se stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: